
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Linee di indirizzo per l’attribuzione degli encomi della regione al personale 

della Polizia Locale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale 2 marzo 

2017, n. 2.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento  istruttorio  riportato  in calce alla presente deliberazione predisposto dal     

Settore   Affari generali , politiche integrate di sicurezza ed enti locali    dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,    sotto  il profilo della  legittimità e della regolarità  tecnica ,    del   dirigente   del Settore    Affari 

generali , politiche integrate di sicurezza ed enti locali    e   l’attestazione dello  stesso  che dalla 

presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un  impegno di spesa a carico 

del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Vicesegreteria e Controlli;

VISTA la proposta del direttore del Segretario generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di approvare  le   linee di indirizzo per l’attribuzione degli encomi della regione  Marche  al 
personale della Polizia Locale, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale 2 marzo 
2017,  n.  2    di  cui  all’allegato  A  quale  parte  integrante  e  sostanzi ale  alla  presente 
deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. Marche 17 febbraio 2014, n. 1;
- D.G.R. n. 159 del 27 febbraio 2017;
- D.G.R. n. 1404 del 29 ottobre 2018.

Motivazione

La   L.R .  Marche   17  febbraio  2014,  n.  1  recante  “Disciplina  in  materia  di  ordinamento  della 
polizia locale” , all’art.  13, comma 2 ,   lett . c),  prevede che l a Giunta regionale, sentito il Comitato 
tecnico  d i  cui  all’articolo  6,  disciplini   con proprio  regolamento ,  tra  l’altro,   i  distintivi  di  grado, 
attribuiti in relazione al profilo e alle funzioni conferite all’interno della struttura di polizia locale. 

In attuazione del sopra citato  articolo 13, comma 2, della  legge regionale 17 febbraio 20 14, n. 
1 ,  c on  delibera  della  Giunta  regionale  n.159  del  27  febbraio  2017  è  stato  approvato  il 
Regolamento  regionale   n.  2/2017   per  la disciplina dei  distintivi  di  grado,  dei  contrassegni  di 
specialità e delle onorificenze per gli appartenenti alle strutture di polizia locale.

A seguito di alcune criticità applicative, con ulteriore  delibera della Giunta regionale n. 1404 del 
2 9  ottobre  2018  sono  state  apportate  modifiche  al  sopra  citato  r egolamento  regionale   n. 
2/2017.

L’art. 9 del  regolamento n. 2/2017,  rubricato  “Encomio Regionale” prevede che  Il Presidente 
della Giunta regionale   possa  assegnare encomi al personale della polizia  locale a seguito di 
comportamenti  o  azioni  che,  per  le  modalità  di  svolgimento,  abbiano  superato  l’ordinario 
compimento  dei  doveri  del  proprio  ufficio  e  in  particolare  a  chi: 
a) si sia particolarmente adoperato con spirito di sacrificio e abnegazione in attività volte a 
migliorare il servizio, la formazione e la crescita professionale della polizia locale delle Marche;
b) abbia mostrato professionalità e senso del dovere in occasione di interventi per pubbliche 
calamità;
c) abbia salvato la vita a cittadini in situazioni di emergenza o pericolo;
d) abbia impedito o contrastato il verificarsi di azioni criminose con capacità di iniziativa e 
sprezzo del pericolo;
e) si sia particolarmente distinto nel corso di attività di polizia giudiziaria per notevole spirito 
investigativo e abilità professionali.

In  assenza  di  una  disciplina  del  procedimento  di  attribuzione  dell’encomio  regionale,  con  la 
presente deliberazione si è ritenuto di approvare le linee di  indirizzo per la specificazione del 
procedimento  di  attribuzione,  dei  contenuti  delle  proposte  e  dei  soggetti  preposti  alla 
valutazione  delle  proposte  di  encomio.  Si  è  anche  uniformata  la  modulistica  per  la 
presentazione della domanda al fine di guidare il compilatore in un format prestabilito ma non 
eccessivamente vincolante.

Con   la  proposta  di  DGR  si  approvano  le  l inee  di  Indirizzo  ( all . A)   ed  i  relativi  sub  allegati 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

( domanda di proposta di encomio;  le  caratteristiche tecniche medaglia e nastrino;  l’ attestato di   
encomio.

Le proposte di encomio sono presentate via PEC, su iniziativa di parte, in base allo schema di 
domanda,  entro  il  31  ottobre  di  ogni  anno,  dal  comandante  del  corpo  o  responsabile  del 
servizio  (così  come  previsto  all’art.  8,  comma  4  del  dal   r.r.   2/2017.  Per  il  primo  anno  di 
applicazione i termini di presentazione possono cambiare.

Le  proposte  di  encomio  contengono:  a)  i  dati  e  i  recapiti  dell'Amministrazione  locale  di 
appartenenza del candidato; b)   i  dati  e  i  recapiti  del  proponente  la  candidatura;  c)  i  dati 
anagrafici  del  candidato,  il  grado  rivestito nell'ambito dell'organizzazione di Polizia Locale di 
appartenenza, gli anni di servizio prestato;   d)  la dettagliata descrizione dei  fatti e dei motivi 
per  i  quali  si  ritiene  che  il  segnalato  sia  meritevole  dell'encomio;  e)  gli  atti  e  i  documenti 
giustificativi  de lla  candidatura  (ad  esempio:  estratti  di  verbali  o  di  denunce,  attestazioni  di 
riconoscenza o di plauso, articoli di stampa, ecc.) e comunque ritenuti utili a meglio giustificare 
la proposta.

Il  procedimento  di  valutazione  delle  proposte  di  encomio  è  attribuito  alla  struttura  regionale 
competente in materia di Polizia Locale, le stesse sono valutate da una commissione interna, 
costituita  con  atto  dello  stesso  dirigente,  che  la  presiede.  La  commissione  potrà  essere 
integrata da componenti esperti di altre amministrazioni anche in quiescenza. La commissione 
può avvalersi del supporto del Comitato tecnico consultivo per la polizia locale ex art. 6, L.R. n. 
1/2014.  L’esito  delle  proposte  di  candidatura  sarà  comunicato  ai  soggetti  proponenti  e 
all’insignito.

Vista  la  rilevanza ed il prestigio professionale derivante dall’attribuzione dell’encomio   regionale, 
al  fine  di  garantire  trasparenza,  oggettività  e  terzietà  del  procedimento  si  ritiene  pertanto 
necessario  approvare  le   “ Linee  di  indirizzo  per  l’attribuzione  degli  encomi  della  regione  al 
personale della Polizia Locale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale 2 marzo 2017, n. 
2” che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Esito dell’istruttoria

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETERIA DELLA GIUNTA, POLITICHE 
INTEGRATE DI SICUREZZA, ENTI LOCALI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E CONTROLLI

Il  sottoscritto,  considerato  il  documento  istruttorio  e  il  parere  reso  dal  dirigente  del  Settore    
Affari generali , politiche integrate di sicurezza ed enti locali , ai sensi dell’articolo 4, comma 5, 
della LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,   altresì,   ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A -  Linee di indirizzo per l’attribuzione degli encomi della regione al personale della 
Polizia Locale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale 2 marzo 2017, n. 2.
 


	NumeroDataRep: n. 1791 del 27 dicembre 2022
	Allegati: Allegato_DGR_LineeIndirizzoEncomiV4.pdf  -  7E8BF1277C5F3EBE1E0B216814AD688CAF1F0BFFCD11D29A65476312971A4FCA
1791.pdf  -  1CFE4E84ED1B62DCF275107C1CF427FFC53F906BF8E736387855F0F9DC7754F9
		contact.01
	2022-12-21T12:15:33+0100
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		contact.02
	2022-12-22T10:29:11+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02


		contact.03
	2022-12-22T10:45:38+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2022-12-22T15:20:24+0100
	location.04
	Mario Becchetti
	reason.04


		contact.05
	2022-12-28T14:27:15+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-12-28T15:40:45+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




